ДОГОВОР №__А-_______
на оказание услуг по очистке сточных вод

г. Грозный                  			                                                          « _____ » ______________2019 г.

[bookmark: _GoBack]ООО «Концессии «Биологические очистные сооружения», именуемое  в дальнейшем  Поставщик услуг,  в лице директора Осмаева Шамиля Ильясовича, действующего на основании                                                                                Устава, с одной стороны, муниципальное унитарное предприятие «Единый расчетно-кассовый центр г. Грозный», именуемое в дальнейшем «Агент», в лице директора Дуруева Шемиля Ахметовича, действующего на основании Устава,  и                                                                                                                                        ,именуемый в дальнейшем «Абонент», в лице  _______                                                                                                                       _________, действующего на основании                                 , с другой стороны, руководствуясь действующими нормативно-правовыми актами, в том числе федеральным законом от 07.12.2011г.№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора.
1.1. Поставщик услуг  оказывает Абоненту услуги по очистке сточных вод, Агент производит начисление, прием, инкассацию, обработку и перечисление в пользу Поставщика услуг платежей от Абонента, а Абонент производит оплату услуг по очистке сброшенных сточных вод по объектам:
	Перечень объектов:
	№
	Наименование объекта
	Адрес объекта
	Примечание

	1.

	Старопромысловский район,

2. Обязанности и права Сторон.
2.1. Поставщик услуг  обязан:
2.1.1. Обеспечивать на границе эксплуатационной ответственности прием от Абонента через канализационные сети МУП «Водоканал г. Грозного» сточных вод с допустимыми концентрациями загрязняющих веществ, с последующей их очисткой, в следующих средних объемах:
                          куб.м. в год 	                 куб.м. в месяц;	  	      куб.м. в сутки.
      2.1.2. Расчет за очистку сточных вод производить согласно тарифам, утвержденным Государственным комитетом цен и тарифов Чеченской Республики  от ____________________________(см.прил.)

Тарифы  на  очистку  стоков

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	С 01 января
по 31декабря 2019г.

	1
	Очистка сточных вод
	Прочие потребители
	руб./м3 с НДС
	13,12

2.1.3. Обеспечивать режим приема и очистки сточных вод, указанный в разрешительной документации Абонента на присоединение к системе  канализации.
2.1.4. Предупреждать Абонента о прекращении (ограничении) очистки сточных вод в порядке, предусмотренном настоящим Договором и нормативно-правовыми актами.
2.1.5. Выполнять   условия Договора, требования Правил и иных нормативно-правовых актов.
2.1.6. Осуществлять иные права, предусмотренные Договором и нормативно-правовыми актами.

2.2. Агент  обязан:

                  2.2.1. Производить начисление платежей по реестру Поставщика услуг Абоненту с учетом действующих тарифов и нормативов, представленных  Поставщиком  услуг.
                  2.2.2. Осуществлять прием платежей за услуги по очистке и переработке стоков  на транзитный счет Агента, согласно представленному  Поставщиком услуг  реестру.
                  2.2.3. При обращении абонентов представлять им документы, подтверждающие правильность и полноту расчета, осуществлять сверку расчетов.
                   2.2.4. Вести прием и консультирование абонентов по вопросам правильности определения размера оплаты.
      2.2.5. Обеспечить перечисление принятых от абонентов платежей на расчетный счет Поставщика услуг в соответствии с условиями настоящего Договора.
      2.2.6. Перечислять денежные суммы, принятые от абонентов  Поставщика услуг   до 15 числа месяца следующего за расчетным.

2.3. Абонент обязан:
2.3.1. Обеспечивать сохранность пломб на средствах измерений,  находящихся в эксплуатации Абонента.
2.3.2. Осуществлять контроль состава и свойств, сбрасываемых в систему канализации сточных вод и предоставлять при необходимости  Поставщику услуг сведения о результатах такого контроля.
2.3.3. Своевременно производить оплату, согласно актам выполненных работ, составленных Поставщиком услуг за   очистку сточных вод,  путем внесения в кассу или перечисления денежных средств на расчетный счет Агента.
2.3 .4. Принимать меры по соблюдению лимитов и нормативов по очистке сточных вод.
2.3.5. В пятидневный срок письменно уведомить Поставщика услуг, с приложением подтверждающих документов, обо всех изменениях наименования, банковских и почтовых реквизитов, реорганизации или ликвидации Абонента.
2.3.6. Сообщать Поставщику услуг  письменно за 15 дней о планируемом прекращении или возобновлении  сброса сточных вод.
2.3.7. Не реже одного раза в квартал проводить сверку с Поставщиком услуг  по объемным и денежным показателям.
2.3.8. Иметь и вести контрольный журнал учета средств измерений.
2.3.9. Незамедлительно письменно извещать Поставщика услуг, о нарушении целости пломб на средствах измерений.
      2.3.10. Выполнять иные условия Договора, требования нормативно-правовых актов.
      2.3.11. Обеспечивать беспрепятственный доступ Поставщику услуг на узлы учета Абонента, к контрольным канализационным колодцам для отбора проб. При этом Абонент обязан обеспечить присутствие своих представителей, после извещения о прибытии Поставщика услуг.

2.4. Абонент вправе:

2.4.1. Получать информацию об  условиях   приема сточных вод.
2.4.2. Получать информацию о тарифах, лимитах и нормативах по очистке сточных вод.
2.4.3. Пользоваться системами очистки сточных вод  в соответствии с условиями Договора.
2.4.4. Осуществлять иные права, предусмотренные Договором и нормативно-правовыми актами.

3.Учет количества  принятых и очищенных сточных вод.

      3.1. Количество сточных вод, поступающих на очистку, принимается равным количеству сточных вод, отводимых от Абонента в канализационные сети г. Грозный, находящиеся в ведении муниципального унитарного предприятия "Водоканал г. Грозного" (далее МУП " Водоканал г. Грозного") и определяется на основании его данных.
      3.2. При разногласии сторон по количеству отводимых сточных вод Абонент обязан представить Поставщику услуг справку о количестве отводимых сточных вод, выданную МУП «Водоканал г. Грозного".
      3.3. При наличии у Абонента  источников горячего водоснабжения, сбрасываемых в городскую канализацию  и принятых для дальнейшей очистки, объем стоков горячей воды, полученной Абонентом, определяется  по данным муниципального унитарного предприятия «Теплоснабжение» г. Грозный или по балансу водопотребления и водоотведения Абонента.
      3.4. Сброс дренажных (грунтовых) вод и поверхностного стока Абонентом в систему канализации и дальнейшая транспортировка на поля фильтрации для очистки не допускается и считается сверхнормативным. Объем указанных стоков определяется по данным баланса водопотребления и водоотведения Абонента (паспорта водного хозяйства) с учетом фактического количества осадков в расчетном периоде
4. Порядок расчетов.
      4.1. Расчеты между Абонентом и Поставщиком услуг  по настоящему Договору, за принятые для очистки сточные воды с загрязняющими веществами в пределах допустимых концентраций производятся по тарифам, утвержденным Государственным комитетом цен и тарифов Чеченской Республики.
     4.2. Сумма платы за  сверхнормативный сброс и очистку сточных вод и загрязняющих веществ определяется в порядке, установленном нормативно-правовыми актами.
     4.3. Расчетным периодом по настоящему Договору принимается один календарный месяц.
      4.4. Оплата за  прием на очистку сточных вод будет производиться с   «____» ______________ 20____г.
      4.5. Представитель Абонента с 01 по 10 число каждого месяца получает от Поставщика услуг  акты выполненных работ, счета-фактуры, счета на оплату за очистку  сточных вод за предыдущий месяц. «Абонент» ежемесячно оплачивает Агенту, оказываемые по Договору услуги в течение пяти рабочих дней. Неявка представителя  Абонента за получением актов выполненных работ и  счетов не освобождает Абонента от обязательств по оплате.
     4.6. В случае просрочки исполнения Абонентом обязательств по оплате Поставщик услуг вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования ЦБ РФ. Абонент освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
     4.7. Если к Абоненту присоединены субабоненты, расчеты за  прием от них на очистку сточных вод и загрязняющих веществ, производятся субабонентами с Абонентом по договорам, заключенным между ними, если иной порядок расчетов не установлен соглашением между Абонентом, субабонентом и Поставщиком услуг.
     4.8. Если в платежном документе Абонента отсутствуют сведения о назначении платежа, или указанные Абонентом сведения не соответствуют неоплаченным счетам, Поставщик услуг и Агент вправе погасить имеющуюся задолженность Абонента в порядке календарной очередности, а в случае отсутствия задолженности - зачислить платеж в качестве аванса.
     4.9. Сверка расчетов по объемным и денежным показателям оформляется актом сверки расчетов. Абонент в течение пяти рабочих дней со дня получения подписывает акт сверки расчетов и возвращает его Поставщику услуг или Агенту, а в случае несогласия с актом сверки - представляет письменные возражения. Если Абонент в установленный срок не возвратил подписанный акт сверки и не представил письменные возражения, акт сверки считается согласованным Абонентом.
     4.10.   При изменении ценообразующих факторов, в том числе на сырье, материалы и топливно-энергетические ресурсы, тарифы на очистку сточных вод могут быть изменены в установленном порядке. Тарифы,     утвержденные    Государственным комитетом    цен и   тарифов Чеченской Республики, в период    действия     настоящего    договора, являются обязательными для сторон при расчетах по настоящему договору.
     4.11.  Ориентировочно сумма настоящего Договора составляет  _____   руб. в год, ______ руб. в месяц, включая НДС, с учетом тарифа, действующего на дату заключения Договора.
     4.12. Допускается увеличение суммы настоящего Договора на 10%.
5. Контроль за сбросом сточных вод.
     5.1. Контроль соблюдения Абонентом нормативов  по составу сточных вод , принятых на очистку, осуществляется Поставщиком услуг путем выполнения анализов проб сточных вод Абонента, отбираемых в контрольных канализационных колодцах. Отбор проб сточных вод удостоверяется актом, который подписывают представители Поставщика услуг  и Абонента.
     5.2. Отбор проб производится представителями Поставщиком услуг без предварительного уведомления Абонента в любое время суток. В случае неявки после  извещения представителя Абонента, Поставщик услуг вправе произвести отбор проб самостоятельно. В этом случае возражения Абонента, основанные на данных обстоятельствах, не принимаются, а результаты анализа проб не оспариваются.
     5.3. Анализ отобранной пробы считается действительным до следующего отбора проб.
     5.4. Анализ контрольных проб сточных вод производится лабораторией Поставщика услуг или по его  поручению в аттестованной и (или) аккредитованной для проведения таких работ лаборатории другой организации. Анализы, проведенные по инициативе Абонента, оплачиваются Абонентом самостоятельно.
     5.5. При отказе Абонентом в допуске или не обеспечении допуска представителям Поставщика услуг для отбора проб сточных вод, стороны соглашаются с тем, что сточные воды, сбрасываемые Абонентом, содержат загрязняющие вещества, запрещенные и несогласованные к сбросу в систему канализации и дальнейшей очистке. При этом объем таких сточных вод принимается равным объему сточных вод, сброшенных Абонентом и принятых для очистки в одном расчетном периоде, в котором произошел отказ в допуске.
      5.6. Осуществлять контроль состава и свойств, сбрасываемых в систему канализации сточных вод и предоставлять при необходимости Поставщику услуг сведения о результатах такого контроля за свой счет.

6. Ответственность Сторон.

       6.1. Поставщик услуг, Агент  и Абонент несут ответственность:

       6.1.1. За невыполнение Договорных обязательств в соответствии с законодательством РФ.

      6.2. Поставщик услуг несет ответственность за ущерб, нанесенный Абоненту в соответствии с действующим законодательством.
       6.3. Абонент несет ответственность:

       6.3.1. За вред, причиненный Поставщику услуг и (или) системам очистки сточных вод, в соответствии с действующим законодательством.
        6.3.2. За качество сточных вод, сбрасываемых для дальнейшей очистки.
        6.3.3. За целостность и сохранность пломб на средствах измерений.
        6.3.4. За достоверность информации по учету  сброшенных для очистки сточных вод и загрязняющих веществ.
        6.3.5. В случае просрочки исполнения Поставщиком услуг обязательства, предусмотренного настоящим Договором, Абонент вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования ЦБ РФ. Поставщик услуг освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Абонента.

7. Порядок изменения и прекращения Договора.

7.1. Настоящий Договор действует до окончания календарного года и считается ежегодно продленным на тех же условиях, если за один календарный месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его изменении, либо о заключении нового Договора.
До окончания календарного года сторона, получившая оферту (проект дополнительного соглашения к Договору или проект нового Договора), возвращает другой стороне подписанное дополнительное соглашение к Договору или подписанный новый Договор либо направляет протокол разногласий.  Каждая из сторон вправе передать разногласия, возникшие при изменении настоящего Договора или заключении нового Договора, на рассмотрение суда.
Если до окончания календарного года от стороны, получившей оферту, не поступит ответ или поступит отказ на предложение другой стороны об изменении настоящего Договора или заключении нового Договора, стороны соглашаются с тем, что у них возникли разногласия по условиям предложенной оферты. В этом случае сторона, направившая оферту, вправе передать указанные разногласия на рассмотрение суда. При обращении одной из сторон в суд, действие настоящего Договора продлевается до вступления в силу решения суда.
        7.2. Если после заключения настоящего Договора будет принят нормативно-правовой акт, устанавливающий обязательные для сторон правила иные, чем те, которые действовали при заключении настоящего Договора, то установленные таким актом новые нормы обязательны для сторон с момента их вступления в силу, если самим нормативно-правовым актом не установлен иной срок.
       7.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору осуществляются путем подписания дополнительных соглашений, являющихся его неотъемлемой частью.

8. Заключительные положения.

      8.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством. Неурегулированные споры  передаются на рассмотрение в Арбитражный суд ЧР.
      8.2. Сторона, направившая корреспонденцию по старым реквизитам до поступления уведомлений об их изменении, считается исполнившей свои обязательства надлежащим образом. Сторона, изменившая свои реквизиты и не уведомившая об этом другую Сторону в установленный Договором срок, не имеет права ссылаться на то, что направленные ей предписания, уведомления, сообщения, счета не получены и вследствие этого не исполнены и не оплачены.
      8.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
      8.4.Настоящий Договор вступает в силу с 01.01.2019 г. и действует до 31.12.2019 г.
9. Адреса и банковские реквизиты Сторон
               АБОНЕНТ:                                                        АГЕНТ:                                              ПОСТАВЩИК УСЛУГ:

МУП «ЕРКЦ г. Грозного»
Юридический  адрес:
Чеченская Республика
г. Грозный, ул. ш.а.Митаева,17
ИНН\КПП:
2014006454/201401001
Наименование  банка:
ЧРФ АО «Россельхозбанк»
г. Грозный
р\сч-40702810134000003369
к\сч-30101810600000000719
БИК: 049690719

________________Ш.А.Дуруев.
 (подпись)
      М.П.

ООО «Концессии «Биологические очистные сооружения»
Юридический  адрес:
г. Грозный, ул. Машинная, 5
ИНН – 2014016170
КПП-201401001
р/сч – 40702-810-9-3410-0000598
в Чеченском РФ АО «Россельхозбанк», г. Грозный
 к/сч - 30101810600000000719
БИК-049690719

______________Ш.И.Осмаев.
  (подпись)
       М.П.

                       _____
(подпись)
        М.П.